



Freedom Valley School, Bardoli

(ACADEMIC SESSION-2025-26)

PERIODIC TEST- III

SYLLABUS, PAPER PATTERN, DATE-SHEET

CLASS-VII

Dear Parents,

Greeting from Freedom Valley School,

"Learning is the only thing the mind never exhausts, never fears, and never regrets."

— Leonardo da Vinci

Kindly note that, as per the school calendar, Periodic Test-III for Classes 6 to 9 will commence from 12.12.2025. We understand that you are eager to see your child perform well, and we join hands with you in encouraging them to work hard and prepare sincerely. You are requested to go through the examination details carefully.

SN.	SUBJECT & EXAM DATE	CHAPTERS/TOPICS	PAPER PATTERN
1.	Computer 12.12.2025 (Friday)	Ch-5-Advanced Feature of Excel Ch-6-Control Statements in python	Q.1 Fill in the blanks [05] Q.2 State true or false [05] Q.3 Multiple Choice Question [11] Q.4 Answer in one word [11] Q.5 Answer the following questions [08] Total Marks: 40
2.	Science 15.12.2025 (Monday)	Lesson-5 Changes around us: Physical and chemical. Lesson-6 Adolescence: A stage of growth and change. Lesson-7 Heat transfer in nature	Section-I (A) Select the correct option 1M × 06 Q =06 (B) Answer in one sentence 1 M × 06 Q =06 Section-II (C) Ans. In very short 2 M × 4 Q =08 (D) Ans. In short 3 M × 4 Q =12 (E) Ans. In detail 4 M × 2 Q =08 Total Marks: 40
3.	English 16.12.2025 (Tuesday)	Unit- 4 Ch.10 The Tunnel Ch.11 Travel Ch.12 Conquering the Summit Grammar <ul style="list-style-type: none">• Adverb• Adjective• Question Tag Writing Skill Letter Writing	Section: A Q.1 Unseen Passage [05] Q.2 Unseen Passage [05] Section: B Q.3 Writing Skill (Any One of Two) [04] Q.4 Grammar [06] Section: C Q.6 Seen Extract (Prose) [04] Q.7 Seen Extract (Poem) [04] Q.8 Short Answer Type Questions (Any Three out of Four) [06] Q.9 Long Answer Type Questions (Any Two out of Three) [06] Total Marks: 40

4.	Social Science 17.12.2025 (Wednesday)	Ch-2-Understanding the weather. Ch-6-Age of Reorganisation. Ch-12-Understanding Market.	Section-A Q:1 Multiple-choice questions. [10] Section-B Q:2 Very Short answer type Questions(any-4) [08] Section-C Q:3 Short answer type Questions (any-2) [06] Section-D Q:4 Long answer type questions (any-2) [08] Section-E Q:5 Case Study [04] Section- F Q:6 Map Work/Drawing [04] Total Marks: 40
5.	Hindi 18.12.2025 (Thursday)	पाठ-6 गिरिधर कविराय की कुंडलिया (कविता) पाठ-7 वर्षा –बहार पाठ-8 विरजू महाराज से साक्षात्कार	खंड (क) दो अपठित गद्यांश 8 अंक एक अंकीय चार बहुविकल्पीय प्रश्न एक अतिलघु एवं लघुत्त रात्मक प्रश्न खंड – ख व्यावहारिक व्याकरण 8 अंक (विलोम शब्द, पर्यायवाची, उपसर्ग, प्रत्यय, विशेष्य-विशेषण, काल) खंड- (ग) पाठ्यपुस्तक 16 अंक एक पठित गद्यांश एक अंकीय बहुविकल्पीय प्रश्न – 4 एक पठित पद्यांश एक अंकीय बहुविकल्पीय प्रश्न – 4 दो प्रश्न (10 -20 शब्दों में) 2 अंक दो प्रश्न (20-30 शब्दों में) 3 अंक एक प्रश्न (30-40) शब्दों में 3 अंक खंड – घ लेखन विभाग 8 अंक अनुच्छेद लेखन 3 अंक संवाद लेखन 3 अंक चित्र –वर्णन 2 अंक Total Marks: 40
6.	Mathematics 19.12.2025 (Friday)	Ch-4-Expressions using Letter-Number. Ch-5-Parallel and Intersecting Lines.	Section – A (10 MCQ * 1 mark = 10 marks) Section – B (3 Questions * 2 marks = 06 marks) Section – C (4 Questions * 3 marks =12 marks) Section – D (3 Questions * 4 marks =12 marks) Total Marks: 40

7.	Gujarati 20.12.2025 (Saturday)	Ch:10 કાલિદાસ Ch:11 હરિને ભજતા હજુ કોઈની લાજ Ch:12 શકુર સરોવર Ch:13 બીરબ્બલની સલાહ Ch:14 નાટક જીવનનું અંગ બનવું Ch:15 સાચી વિદ્યા	<p><u>વિભાગ અ</u></p> પ્ર:૧(અ) અપઠિત ગદ્યાંશ પ્રશ્નોત્તર (3M) (બ) અપઠિત પદ્યાંશ પ્રશ્નોત્તર (3M) પ્ર:૨ વ્યાકરણ (8M) સમાનાર્થી શબ્દ, વિરોધી શબ્દ, જોડણી સુધારો, વાક્યપ્રયોગ, સંજ્ઞા અને તેના પ્રકારો, શબ્દ સમૂહ માટે એક શબ્દ, રૂઢિપ્રયોગ નો અર્થ આપી વાક્ય પ્રયોગ, કિયાવિશેષણ અને તેના પ્રકાર, વાક્યનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો. પ્ર:૩ (અ) ખાલી જગ્યા પૂરો (2M) (બ) ખરા ખોટા જણાવો (2M) (ક) કોણ બોલે છે ને કોને કહે છે (2M) <p><u>વિભાગ-બ</u></p> પ્ર:૪ પઠિત પદ્યાંશ પ્રશ્નોત્તર (3M) પ્ર:૫ (અ) એક એક વાક્યમાં જવાબ લખો (3M) (બ) બે ત્રણ વાક્યમાં જવાબ લખો (3M) (ક) વિસ્તારથી પ્રશ્નોના જવાબ (3M) પ્ર:૬ લેખન વિભાગ નિબંધ લેખન અને પત્રલેખન (8M)
8.	Sanskrit 20.12.2025 (Saturday)	પાઠ:- ૭ ઈશાવાસ્યમિદં સર્વમ् પાઠ: -૮ હિતં મનોહારિ ચ દુર્લભં વચ: પાઠ:-૯ અન્નાદ् ભવન્તિ ભૂતાનિ	ખણ્ડ- ક અપઠિત ગદ્યાંશ (5 Marks) ગદ્યાંશ ખણ્ડ- ખ રચનાત્મક કાર્યમ् (7 Marks) ચિત્ર, પત્ર, વાક્યભાષાન્તર ખણ્ડ- ગ અનુપ્રયુક્ત વ્યાકરણમ् (14 Marks) સંધિ, શબ્દરૂપ, ધાતુરૂપ, ઉપપદવિભક્તિ, પ્રત્યય, સંખ્યા, ઉપર્સર્ગ ખણ્ડ- ઘ પઠિત અવબોધનમ् (14 Marks) પઠિત નાદ્યાંશ, પઠિત ગદ્યાંશ, પ્રશ્નનિર્માણ, અન્વયપૂર્તિ, મિલાન

Total Marks: 40

Principal
Freedom Valley School